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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Обращение к прошедшим эпохам

музыкальной истории, к творчеству мастеров прошлого ― непрерывный процесс,

сегодня находящий воплощение во многих явлениях. Развитие исторически

ориентированного исполнительства (HIP), внимание к музыке композиторов

«второго ряда», издание, исполнение, запись их сочинений ― направления весьма

многообещающие. Столь же живой интерес вызывает задача прочесть заново

и хорошо известную музыку больших мастеров как в рамках HIP, так и вне

таковых. Однако интерес этот направлен преимущественно на XVIII

и предшествующие века, и сходную же ситуацию можно наблюдать в

музыкально-исторической науке.

Литература последних десятилетий о барочной и классической эпохах, об

отдельных их представителях богата на новые наименования, чего нельзя сказать

о последующей эпохе ― романтизме. Завершая свой масштабный труд о музыке

классицизма (2007), Л. В. Кириллина предполагает, что «ныне, когда историческим

“давно прошедшим” временем, plusquamperfectum, стал уже не XVIII, а XIX век,

вполне может возникнуть необходимость по-новому услышать, рассмотреть и

понять изнутри также и музыку романтической эпохи» [Кириллина 2007 (23), 331].

Такая необходимость действительно существует. При том, что музыка XIX века

вызывает наименьшие опасения в смысле репертуарности, в научной литературе

картина не столь безоблачная. Ряд композиторов вовсе не удостоены подобающих

своему масштабу исследований, из существующих же работ многие по прошествии

десятилетий требуют обновления и пересмотра положений.

Одним из первых мастеров романтической эпохи в музыке был Карл Мария

фон Вебер (1786–1826), фигура которого занимает весьма показательное

положение в контексте изложенных выше обстоятельств. Исследование его

биографии, музыкального языка, литературной деятельности и других аспектов

жизни и творчества ставит множество интересных, порой очень проблемных

4

вопросов. Актуальность обращения к Веберу определяется необходимостью хотя

бы отчасти наметить пути решения этих вопросов, а фокус на сочинениях для

кларнета ― их постоянным, на протяжении более двух столетий, присутствием

в репертуаре и парадоксально почти полным отсутствием в литературе.

Степень изученности проблемы. В мировом музыковедении личность

и творчество Вебера изучены довольно подробно. Хотя ему почти никогда не

находилось места в пантеоне великих мастеров, его устойчивое влияние на музыку

XIX, а затем отчасти и XX века отмечали и большинство исследователей,

и композиторы. Вебер незримо или явно присутствует и в других искусствах,

и в романтической художественной литературе ― в виде узнаваемых

современниками сюжетов, упоминаний о том или ином его сочинении, цитат из

опер. При этом восприятие фигуры Вебера до сих пор не свободно от множества

шаблонных и сомнительных, нередко апокрифических представлений, которые

начали формироваться вокруг него ещё при жизни 1. Описания его биографии

полны странных сюжетов и белых пятен, особенно в ранний период жизни

и творчества, но столь же странной жизнью живёт и его музыка: в круге

исполняемых и изучаемых сочинений Вебера хорошо заметен уклон в сторону

лишь нескольких наименований, бóльшая же часть остальной его музыки будто

бы вовсе не существует. Едва ли не первым «виновником» формирования такого

восприятия можно считать Рихарда Вагнера. В декабре 1844 на торжественной

церемонии перезахоронения Вебера в Дрездене ― символического возвращения

с чужбины домой (напомним, что Вебер умер в Лондоне вскоре после премьеры

своей оперы «Оберон» и первоначально был похоронен именно там) ― Вагнер

произнёс патетическую речь, где прозвучала мысль о том, что «на свете не было

музыканта более немецкого» [Галушко 1987, 80], чем Вебер, и в дальнейшем

развивал эту мысль в своих работах ― характерны в связи с этим его статьи

«О сущности немецкой музыки» [Вагнер 1978, 49–64] и «Опера и драма» [Вагнер

1978, 262–493]. Авторитет Вагнера, особенно в немецкоговорящем мире,

1 О веберовских мифах см.: Галушко 1987; Скорбященская 1993 (38).
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несмотря на всю противоречивость его личности, был весьма велик, и образ

Вебера как немецкого национального художника через призму этой речи

и позднейших вагнеровских текстов утвердился довольно прочно. Четверть века

спустя Фридрих Вильгельм Йенс, автор каталога сочинений Вебера,

воспользовавшись тем, что с разницей в шесть лет в день 18 июня совпали две

даты ― победы в битве при Ватерлоо (1815) и премьеры «Вольного стрелка»

(1821), ― писал: «Как Германия в тот день раз и навсегда освободилась от ига

иностранного господства, так шесть лет спустя немецкая музыка вырвалась из-

под господства элементов иностранного искусства, которое было особенно

влиятельным в тот момент» [Jähns 1871, 311]. Тезис о «немецкости» Вебера,

развившийся позднее почти что до культа, и вообще постоянное упоминание

о национальной принадлежности композитора ещё более помешали восприятию

его творчества в последующие годы. «Миссия Вебера была национальной ― она

значила свободу и международный статус немецкости, которую он завоевал

в области музыки. Она исходила из того же духа, что был до него у Лютера, после

него у Бисмарка, хотя и не столь потрясла мир, будучи более деликатной по своей

природе» [Pfitzner 1926, 90] ― от этого высказывания Ганса Пфицнера один шаг

до идеологизации Вебера как «борца за немецкое искусство и немецкий дух»,

произошедшей в Третьем Рейхе. В рамках же чисто музыкальных риторика

о немецком начале побуждала искать национальное в опере и привела к тому, что

заслуги Вебера стали прочно связываться почти исключительно с одним

сочинением. Квинтэссенцией восприятия Вебера стала реплика того же Ганса

Пфицнера, без которой не обходится почти ни один текст о композиторе: «Вебер

явился в этот мир, чтобы создать “Фрейшюца”» (цит. по: [Галушко 1987, 85]).

Впрочем, ещё задолго до Пфицнера слова «творец “Вольного стрелка”»

и подобные стали синонимами имени Вебера, даже не требующими это самое имя

называть.

Ранняя, за несколько месяцев до сорокалетия, кончина Вебера лишь

добавила к его образу мифов и легенд, всегда сопровождавших композитора и при

жизни ― «смерть его из обыденного факта стала почти сразу же фактом
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символическим» [Скорбященская 1993 (39), 100]. Вебер попал в перечень

умерших молодыми романтических художников вместе с Францем Шубертом,

Винченцо Беллини, Норбертом Бургмюллером, Фредериком Шопеном, Феликсом

Мендельсоном и другими композиторами. К тому же год смерти Вебера (1826)

оказался близок к датам смерти Бетховена (1827) и Шуберта (1828), и «магия

чисел» почти неизбежно привела к попыткам сравнивать этих авторов, искать

параллели между их творческими путями, не задумываясь о том, насколько это

уместно. Сведения о взаимоотношениях Бетховена и Шуберта с Вебером также

полны апокрифических, сомнительных сюжетов, порой на уровне анекдотов, что

тоже не способствовало составлению ясной картины жизни и творчества Вебера.

Одна из важнейших проблем, долгое время мешавших сформировать

полное представление о том, чтó значил Вебер для музыкальной культуры, ―

отсутствие на протяжении многих лет полного, критически выверенного собрания

его сочинений. Проект первого такого собрания был предпринят лишь в 1926

году, к 100-летию со дня смерти композитора, под руководством Ханса Иоахима

Мозера на базе «Немецкой академии» в Мюнхене. Однако издание было

прервано, едва успев начаться: в печать вышли только три тома ― последний

в 1939 году 2. В этих условиях в высокой «академической» среде, как

исполнительской, так и исследовательской, наследие Вебера, выходящее за рамки

«Вольного стрелка» или, если допустить самый оптимистичный взгляд, за рамки

трёх последних опер, почти полностью игнорировалось ― исключениями можно

считать лишь фортепианный Концертштюк и «Приглашение к танцу». Другие

сочинения Вебера либо бытовали в основном среди любителей (фортепианные

пьесы, камерные ансамбли, песни), либо, всё же попадая время от времени

в концертные залы, характеризовались как слабые и неудачные работы

в сравнении с «Вольным стрелком» (симфонии), либо низводились до статуса

учебной литературы (концерты для духовых). Добавим, что Вебер ― последний

из больших мастеров, в связи с наследием которых возникает проблема ложного

2 Hans Joachim Moser – Biographische Informationen aus der WeGA [Электронный ресурс] // URL:

https://weber-gesamtausgabe.de/de/A005616.html (дата обращения 09.02.2021).
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авторства: ряд произведений, издающихся, исполняющихся и записывающихся

под его именем, на самом деле ему не принадлежат, и большая часть таких

случаев связана именно с инструментальной музыкой.


[…]


Парижской оперы (1857–1891) и Концертного общества Парижской

консерватории (1857–1871), как солист выступал редко. В 1876–1900 ―

профессор консерватории, где среди его учеников были Луи Каюзак, Поль

Жанжан, Проспер Мимар, продолжившие традиции французской школы уже в

XX веке. Адресат посвящений ряда «конкурсных соло», автор сборников этюдов

для кларнета.

Рот, Иоганн Траугот (Johann Traugott Roth; 1768–1847) ― немецкий кларнетист.

В 1794–1833 ― артист Дрезденской придворной капеллы. Выступал в дуэте

вместе с младшим братом Карлом Готтлобом, тоже кларнетистом.

Солер, Педро Этьен (Pedro Étienne Solère; 1753–1817) ― французский

кларнетист. В юности играл в военном оркестре, учился игре на кларнете у
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Мишеля Йоста. Служил при дворе герцога Орлеанского Луи-Филиппа, выступал

как солист. В 1795 году стал одним из первых профессоров класса кларнета в

Парижской консерватории, однако вскоре покинул её. Был дружен с Франсуа

Девьеном. Автор концертов и концертных симфоний для кларнета.

Татхилл, Бернет (Burnet Tuthill; 1888–1982) ― американский кларнетист,

композитор, дирижёр, общественный деятель. Учился в Колумбийском

университете и Музыкальном колледже в Цинциннати, играл на кларнете в

оркестре Колумбийского университета, затем был его дирижёром. Директор

консерватории в Мемфисе, основатель и руководитель Национальной ассоциации

музыкальных школ (NASM) и Общества публикаций американской музыки

(SPAM). Автор более 100 сочинений для разных составов, в том числе сонаты и

концерта для кларнета, камерных ансамблей с его участием.

Фарник, Вацлав [Венцель] (Václav [Wenzel] Farník; 1770–1838) ― чешский

кларнетист. В детстве был певчим в храме Святого Франциска. С 1799 ―

кларнетист в капелле графа Иоганна Йозефа Пахты, в 1807–1834 ― солист

оркестра Сословного театра (Прага). С 1811 до самой смерти преподавал в

Пражской консерватории игру на кларнете и бассетгорне.

Хермштедт, Иоганн Симон (Johann Simon Hermstedt; 1778–1846) ― немецкий

кларнетист. Учился игре на кларнете и других инструментах в военно-

музыкальной школе в Аннаберге. Совершенствовал мастерство у Франца Тауша.

В 1801–1839 ― придворный кларнетист князя Гюнтера Шварцбург-

Зондернхаузенского, которого обучал игре на кларнете. Как солист выступал в

основном в Германии. Для Хермштедта написаны и впервые им исполнены

кларнетные сочинения Людвига Шпора (четыре концерта, вариации и попурри).

Был одним из первых кларнетистов после Антона Штадлера, включавших в свои

программы концерт Моцарта.
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Чарльз ([Mr.] Charles; упоминается в 1738–1755) ― кларнетист и валторнист,

возможно, венгерского происхождения. Играл также на гобое д’амур и

инструменте, названном shalamo (возможно, шалюмо). Первый из известных

солистов на кларнете, чьи выступления были отмечены в Великобритании ―

газеты сообщали о его концертах в Дублине, Лондоне, Солсбери, Эдинбурге.

Шлайхер [в замужестве ― Кремер], Каролина (Caroline Schleicher [Krähmer];

1794–1873) ― немецкая кларнетистка, скрипачка и композитор. Училась музыке у

родителей ― фаготиста Франца Йозефа Шлайхера и скрипачки Йозефы

(урождённой Штрасбургер) ― и придворного музыканта Баумиллера в

Штутгарте. С 1805 выступала в концертах вместе с отцом и старшей сестрой в

Тироле и Швейцарии, в 1809–1815 ― в Баварии и Бадене. С 1819 ― учительница

музыки в Карлсруэ; училась композиции у Данци, игре на скрипке у Фески.

С 1822 замужем за гобоистом Эрнстом Кремером, обосновалась в Вене. Супруги

выступали вместе в 1820-е, гастролировали в Австрии, Венгрии, России, Богемии

и Саксонии. Как солистка выступала до 1856 года. Автор Сонатины для кларнета

и других сочинений.

Шик, Фридрих (Friedrich Schick; 1794–1860) ― немецкий кларнетист и военный

капельмейстер. Возможно, брал уроки у Тауша в Берлине, где выступал с

концертами. С 1817 года ― штабс-гобоист (Stabshautboist; руководитель)

военного оркестра пехотного полка в Штральзунде, затем солист Берлинской

придворной капеллы. В 1832–1847 ― штабс-гобоист и музикдиректор Первого

гвардейского гренадерского полка имени императора Александра [I] в Берлине.

Автор оригинальных сочинений и переложений для военного оркестра.

Штадлер, Антон (Anton Stadler; 1753–1812) ― австрийский кларнетист и

бассетгорнист, композитор, друг Моцарта и его собрат по масонской ложе. В

расчёте на Штадлера написано большинство сочинений Моцарта с участием

кларнетов, в том числе Квинтет со струнными и Концерт с оркестром (в обоих
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сочинениях предполагалось использование инструмента с расширенным вниз

диапазоном ― бассет-кларнета, в создании которого Штадлер сам принимал

участие). Служил при дворах австрийского императора (вместе с братом

Иоганном играл партии кларнета в составе «гармонической музыки»), графа

Карла фон Пальма и графа Дмитрия Голицына. Автор сочинений для кларнета

соло, дуэтов и других, в том числе концерта для бассет-кларнета (утрачен). О

жизни и творчестве Штадлера см. книгу Харальда Штребеля 152.

152 Strebel, H. Anton Stadler: Wirken und Lebensumfeld des “Mozart-Klarinettisten”: Fakten, Daten

und Hypothesen zu seiner Biographie. Hollitzer Wissenschaftsverlag, 2017.
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