«УТВЕРЖДАЮ»

и.о. проректора по научной работе
и инновационной деятельности
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российский государственный педагогический
университет им. А. И. Герцена»
доктор педагогических наук,
профессор, Член-корреспондент РАО

Писарева Светлана Анатольевна

11 03 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный педагогический
университет им. А. И. Герцена» на диссертацию
Хаврова Владимира Владимировича
«Кларнет в творчестве Карла Марии фон Вебера: опыт историко-
контекстуального анализа», представленную на соискание ученой степени
кандидата искусствоведения по специальности
17.00.02 Музыкальное искусство

Актуальность диссертационного исследования В.В. Хаврова «Кларнет в творчестве Карла Марии фон Вебера: опыт историко-контекстуального анализа» не вызывает сомнения. В современную эпоху воспитание кларнетиста-профессионала невозможно без освоения богатого репертуара предшествующих времен и знания истории исполнительского искусства на инструменте. Большая часть произведений К. М. Вебера до сих пор остается в тени и не исследуется; не рассмотрены стилистические особенности творчества композитора, история создания сочинений; нет их системного анализа. Композитор писал произведения в разных жанрах и обращался к духовым инструментам, среди которых кларнет его интересовал более всех.

В исследовании В. В. Хаврова рассмотрены характерные черты творческого процесса К. М. Вебера при работе над сочинениями для кларнета, изучены процессы их издания и исполнительской практики. Соискатель обладает определенным уровнем зрелости, смелость его взгляда, заявленная в заглавии работы, обеспечена опытом осмысления и профессиональным видением проблемы

Первая глава диссертации «Сольный кларнет до Вебера и Вебер до сольного кларнета» состоит из двух параграфов, в которых автор последовательно рассматривает основные вехи в истории кларнета XVIII века, обращается к исполнительскому стилю и репертуару Иоганна Йозефа Беера и Франца Гауша – учителей и наставников Генриха Йозефа Бермана, для которого Вебер писал сочинения. *Впервые* на русском языке представлен анализ партий кларнета в операх Вебера «Немая лесная девушка» и «Петер Шмоль и его соседи». Автор профессионально анализирует произведения композитора для кларнета, привлекая научные материалы по истории и теории музыки, что в совокупности позволяет ему добиться серьезных результатов в раскрытии заявленной темы и вписать свою работу в общий контекст исследований данной сферы.

Во второй главе «Кларнетные сочинения Вебера: анализ драматургии и жанровых особенностей» В. В. Хавров прекрасно демонстрирует свои аналитические способности и подробно рассматривает шесть сольных кларнетных опусов Вебера. Автор внимательно прослеживает путь композитора в использовании кларнета: от лишь эпизодического его включения в ранние опусы к широкому применению в зрелых.

Третья глава «Бытование кларнетных сочинений Вебера в музыкальной практике» посвящена проблемам распространения и исполнения сочинений Вебера для кларнета в XIX–XX столетиях — в изданиях, редакциях, записях. Диссертант подчеркивает, что Вебер не оставил авторизованного текста концертов, ввиду этого существует проблема для исполнителей, издателей и исследователей. В разных странах подходы к

выбору редакции демонстрируют огромное разнообразие, также как и разные традиции исполнения музыки Вебера для кларнета.

Хочется отметить следующие *положительные стороны* диссертации:

– впервые на русском языке сделан акцент на области кларнетного наследия Вебера, выполнен анализ его оркестрового письма в ранних опусах и рассмотрены произведения для кларнета зрелого периода творчества;

– материалы диссертации представляют прочную базу для дальнейшего исследования инструментального творчества Вебера и сочинений для кларнета;

– представлен внушительный список литературы на иностранных языках, который активно вовлечен автором в исследовательский сюжет;

– интерес педагогов и исполнителей на духовых инструментах к истории инструментального исполнительства постоянно растет и представленные произведения для кларнета, несомненно, привлекут внимание широкого круга музыкантов, в том числе, российских.

– подробный анализ научной литературы по данной проблеме, в масштабном разделе Введения «Степень разработанности проблемы», где автор, справедливо отмечая существование большого количества трудов о творчестве К. М. Вебера на иностранных языках, подчеркивает отсутствие фундаментальных исследований на русском языке. Это обстоятельство позволяет заключить, что работа В.В. Хаврова вносит свой значимый вклад в область отечественных исследований

Отметим также, что наличие двух Приложений, содержащих «Нотные примеры» и «Краткие биографические сведения об упоминаемых в тексте кларнетистах» значительно обогащает «кларнетологическую» базу исследований, а накопление кларнетовой литературы дает материал для познания сложных художественных процессов, происходящих в современном музыкальном искусстве. Проблемы, обозначенные в данном исследовании, должны привлечь внимание музыковедов и музыкантов-исполнителей.

Результаты анализа материалов, представленных в ходе исследования, способствующих пониманию роли кларнета в творчестве Вебера и искусстве романтизма, в целом, постановка проблемы дальнейшего бытования кларнетных сочинений композитора в репетиционной и концертно-исполнительской практике XIX–XX веков подчеркивают **актуальность работы**. Избранные методы исследования могут применяться в изучении музыки Вебера для духовых инструментов и составлении более широкой панорамы его творчества. Перспективной может быть дальнейшая работа с введенными в оборот дневниками и письмами Вебера, что определяет **теоретическую значимость** исследования.

Обзор научных трудов, сделанный автором диссертации, показывает, что в литературе о Вебере его кларнетное наследие не удостоивалось полномасштабного изучения. Автором исследования *впервые* в совокупности рассматриваются сочинения для кларнета, *впервые* на русском языке выполнен анализ оркестрового письма композитора в ранних опусах, которые ранее не анализировались музыковедами. Это определяет **степень научной новизны исследования**.

Результаты исследования В. В. Хаврова, содержащиеся в диссертации, обогащают научное знание новыми сведениями о взглядах Вебера на кларнет и его технические возможности, об особенностях творческой эволюции композитора. Материалы, полученные в ходе работы над диссертацией, имеют **практическую значимость** и могут быть использованы педагогами в разработке учебных курсов «Кларнет в камерном и оркестровом репертуаре», «Теория и практика исполнительства на кларнете», «История европейского симфонического оркестра» для музыковедов, историков и исполнителей. Аналитические разделы работы будут полезны студентам, педагогам и концертирующим музыкантам в репетиционной работе над сочинениями Вебера.

Диссертационное исследование отличается цельностью и глубиной в разработке заявленной темы, культурой мышления, выстроенной концепцией

и логикой изложения; представляет интересный исторический, теоретический и музыкальный материал. Текст диссертации написан хорошим научным языком, источники выверены, терминология работает, аналитические фрагменты убедительны.

Вопросы:

1. Можно ли точно установить дату или обозначить временной промежуток, когда кларнетные концерты Вебера впервые были исполнены в России? Кто их мог исполнять?

2. Почему, по Вашему мнению, при таком особом отношении к Веберу в русской культуре, о котором Вы говорите во Введении, отечественные исследователи так и не удостоили его большой, полномасштабной научной биографии?

Диссертация Хаврова Владимира Владимировича «Кларнет в творчестве Карла Марии фон Вебера: опыт историко-контекстуального анализа», представленная на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 Музыкальное искусство, полностью отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. в действующей редакции. Автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 Музыкальное искусство (искусствоведение).

Отзыв составлен кандидатом искусствоведения, доцентом кафедры музыкального воспитания и образования Института музыки, театра и хореографии ФГБОУ ВО «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена» Никитенко Оксаной Борисовной.

Отзыв на диссертацию Хаврова Владимира Владимировича «Кларнет в творчестве Карла Марии фон Вебера: опыт историко-контекстуального

анализа» обсужден и утвержден на заседании кафедры музыкального воспитания и образования Института музыки, театра и хореографии ФГБОУ ВО «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена» «28» февраля 2022 г. (Протокол № 15).

Никитенко Оксана Борисовна,
Кандидат искусствоведения,
Доцент кафедры музыкального воспитания и образования
Института музыки, театра и хореографии
ФГБОУ ВО «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена»

Шитикова Раиса Григорьевна
Кандидат искусствоведения, профессор,
Заведующая кафедрой музыкального воспитания и образования
Института музыки, театра и хореографии
ФГБОУ ВО «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена»
191186, Санкт-Петербург, набережная реки Мойки, д.48.
Телефон: (812) 312-44-92
e-mail: mail@herzen.spb.ru
веб-сайт: http://www.herzen.spb.ru

«Подпись руки

Р.Р. Шитикова

Начальник управления организации диссертационных исследований и аттестации кадров высшей квалификации

А.А. Лактионов